
ТА1дризи

рохбари илмй ба диссертатсияи Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуи 
«Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солкой 
1991-2016)», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 
руйи ихтиеоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) 
пешниход шудааст.

Диссертатсияи номзадии Комилов Мехроч Шарифович ба яке аз 
мавзуъхои мубрами таърихи китобдории точик бахшида шудааст.

Мавзуи диссертатсия нав буда, дар илми таърихи ватанй бори 
аввал дар шакли пажухиши монографй мавриди омузиши илмй карор 
дода шудааст. Дар он фаъолияти кигобхонахои анъанавй ва электронии 
Точикистон дар даврони истиклол бо дарназардошти вижагихои 
технологию касбй, тамоюлхои тагйириазирии мусбату манфии шабакаи 
китобхонахои мамлакат ва амсоли ин бо таври мучтамеъ (комилексй) 
тахкик шудааст.

Муаллиф барои тахкики мавзуъ маводи фаровони илмиву амалиро 
чамъоварй намуда, дар шакли фехрист мураттаб сохтааст ва бо тахлилу 
баррасии онхо вазифахои мушаххаскардаашро ба кадри кофй хал 
намудааст.

Диссертатсия аз мукадцима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, руйхати 
адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат аст.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуъ, дарачаи омузиш, навгонии кор 
бо шарху тавзеххои амик асоснок гардида, максаду вазифа ва методхои 
тахкик, арзиши назариявию амалй ва дарачаи тахкики он муайян ва 
нуктахои асосии ба химоя иешниходшаванда тахлилу баррасй шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия -  «Омилхои ташаккул ва тахаввули 
китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол», ки фарогири 3 зербоб 
мебошад, заминахои ичтимоию сиёсй ва фархангии фаъолияти 
китобхонахои мамлакат дар солхои 1991-2016 баррасй гардида, раванди 
шаклгирй ва мархилахои инкишофи шабакаи китобхонахои мамлакат, 
чанбахои хукукй ва татбики барномахои давлатии сохаи китобдорй, 
накши озмуну фестивалхои сохавй дар рушди анъанахои китобдорй, 
тахкику тахлил шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия -  «Пайдоиш ва ташаккули 
китобхонахои электронй дар Точикистони муосир», ки аз се зербоб 
иборат аст масоили таърихи пайдоиш, зинахои инкишоф ва фаъолияти 
китобхонахои электронй хамчун марказхои нави фарохамоварй, хифзу 
нигохдорй ва истифодаву интиколи манобеи иттилоотии электронй дар



Точикистон мавриди омузиш карор гирифта, вазъи компютеркунонй ва 
корбурди технологияи муосири иттилоотй-коммуникатсионй дар 
фаъолияти китобхонахои мамлакат ва афзалиятхои фаъолияти 
китобхонахои электронй дар конеъ намудани ниёзхои иттилоотй- 
маърифатии хонандагон тахлил ва нишон дода шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар он аст, ки у 
дар асоси манбаъхои муътамад, шумораи зиёди асархои илмй ва 
нашрияхои даврии солхои 1991-2016 нашргардида дойр ба фаъолияти 
китобхонахои анъанавй ва электронии Точикистони сохибистиклол бори 
нахуст дар илми таърихи ватанй тахдили мачмуии тахкикоти мазкурро 
анчом додааст. Дар заминаи омузиши пахлухои гуногуни фаъолият ва 
вижагихои китобхонахои анъанавй ва электронии мамлакат роххои 
минбаъдаи рушди фаъолияти онхоро муайян кардааст. Х,амзамон 
натичахои илмии бадастомада, аз чумла хулосахои назариявй, нукоти ба 
химоя пешниходшаванда, тавсияхои хислати амалидошта бевосита аз 
чониби муаллиф мустакилона тахия, баррасй ва исбот шудаанд.

Хулосахои тахкикоти Комилов Мехроч Шарифович 
ифодакунандаи мундаричаи диссертатсия буда, бо далелу аснод асоснок 
карда шудааст. Диссертатсия сохтори муайяни илмй дошта, дар он метод 
ва методологияи тахкик риоя шудааст. Бобу зербобхои диссертатсия ба 
хамдигар алокаи мантикй дошта, якдигарро пурра мекунанд ва дар 
умум, тархи комили мавзуи тахкикро намо медиханд.

Автореферат ва маводи дойр ба мавзуи диссертатсия 
интишорнамудаи муаллиф дар 1 рисола ва 27 маколаи илмй, аз чумла, 4 
макола дар нашрияхои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон мувофику басанда буда, мазмуну мухтавои 
диссертатсияро инъикос менамоянд.

Комилов Мехроч Шарифович дар тули солхои аспиранта худро 
хамчун пажухишгари чуянда ва масъулиятшинос нишон дода, ба омузиш 
ва тахкики мавзуи илмй чиддй машгул шуд, иртиботашро бо рохбари 
илмй кавй гардонд ва то кадри тавон аз имконоти мавчуда самаранок 
истифода намуд, дойр ба пахлухои гуногуни мавзуи тахкик дар 
конференсияхои илмию амалии сатхи чумхуриявию байналмилалии соха 
суханронй кард, монография ва маколахои чудогонаи илмй ба нашр 
расонд. Чунин муносибат боис гардид, ки у дар давоми мухлати 
муайяншуда тахкикоти илмиашро бо сифати баланд ба анчом расонад.

Бо дарназардошти сифатхои шахсии муаллиф ва омодагии у ба 
корхои илмиву тахкикотии мустакил хисоб мекунам, ки тахкикоти 
диссертатсионии Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти 
китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои 1991-2016)»



кори баанчомрасида аст. Кор дар сатхи хуби илмй ичро гардида, бо 
мухиммияту мубрамият, навгоиихои назариву амалй ва ахаммияти худ 
ба талаботи пажухиши диссертатсионй мувофик мебошад.

Автореферат ва маводу маколахои чопнамудаи муаллиф ба 
дарачаи кофй мундаричди диссертатсияро инъикос мекунанд. Дар 
мачмуъ, кор ба талаботи мукаррарнамудаи КОА-и назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон барои пешниходи диссертатсияи номзадй чавобгу 
ва муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои таърих аз 
руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй сазовор аст.
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